** Đình Dĩ An được dựng lên từ thời nhà Nguyễn, cách đây khoảng 300 năm để ghi nhớ công ơn của ông cha ta xưa đã đến khai phá và mở mang vùng đất Dĩ An này. Đình Dĩ An được trùng tu nhiều lần, trải qua nhiều thời kỳ. Hiện trạng đình Dĩ An ngày nay được trùng tu từ năm 1932. riêng cổng đình Dĩ An được xây lại từ năm 1998 (Mậu Dần). Trên cổng đình có 4 chữ “Đình thần Dĩ An” viết bằng chữ Hán. Hai bên cổng đình, có 2 câu đối, cũng bằng chữ Hán trong đó có chữ “Dĩ” và “An” đứng đầu mỗi câu: “Dĩ hội tam nguyên nam hữu chúng; An trạch vạn phúc dĩ vô cương”. Tạm dịch: Trăm họ đồng tụ hội nơi phương nam tại Dĩ An; nhà nhà an lạc, vạn phúc không cùng”.*

Đình Dĩ An

**Mặt tiền của đình Dĩ An, trùng tu lại từ năm 1932
(hình chụp năm 1990)**

Đình Dĩ An nhìn từ bên hông (hình chụp 1990)

Bia Thần hổ trước đình Dĩ An (hình chụp 1990)

Cổng đình Dĩ An (xây lại năm Mậu Dần, 1998)